Bilhassa bu cihetten başka tefsirlerde bulunmayacak veya pek güç anlaşılabilir bir hususiyeti olması gerektir. Diyanet İşleri Riyâseti'yle yapılan mukâvelede⁷⁵

Bu⁷⁶ tefsir Arapça muayyen bir tefsir kitabının tercümesi değildir. Lüzumuna göre bir çok tefsirlere müracaat olunmuştur. Ebussuud (ö. 982/1574)⁷⁷, Kâdi (ö. 1286)⁷⁸, Keşşâf⁷⁹, Fâhru Râzî'nin (ö. 1210) *Tefsîr-i Kebîr*'i, Cassâs Ebu Bekr Râzî'nin (ö. 370/980) *Ahkâm-ı Kur'an*'ı, Ebu Hayyân'ın (ö. 745/1344) *Bahr-ı Muhîr* nâmındaki *Tefsîr-i Kebîr*'i ile

⁷⁵ Tefsir müsveddelerinde cümle bu şekliyle yarım bırakılmış ve Diyanet İşleri'nin verdiği programa yer verilmemiştir. Müellif, mukâvelede de işaretli yetinmiş, müsveddeler temize çekilirken program eklenmiştir.

⁷⁸ Abdullah ibn Ömer ibn Muhammed Nasıruddin el-Beydâvî'nin *Envâru't-Tenzîl ve Esrâru't-Tevîl* isimli tefsiri.

⁷⁹ Ebû'l-Kâsım Mahmud İbn Ömer ez-Zemahşerî el-Harezmî'nin (ö. 1144) *el-Keşşâf 'an hakâiki Gavâmizi't-tenzîl ve 'uyûni'l-ekâvil fi vücûhi't-te'vîl* isimli tefsiri.

Nehr-i Mârid namındaki *Telhîs-i*⁸⁰, Ebu Cerîr'in (ö. 310/923) *Tefsîr-i Kebîr'i*, *Tefsîr-i Nisâbü'rî*⁸¹, Âlûsî (ö. 1270/1854) *Tefsîr-i Kebîr'i*⁸², Hadisten *Kütüb-i Sitte*⁸³, *Nihâye* dâima nezdinde bulunan me'hazlardı. Bunlardan mâ adâ icâb-ı halinde İstanbul kütüphanelerinde mevcut olan birçok tefsirlere ve diğer ulûm ve fûnûn kitaplarına müracaat edilmiştir.

Bu kitab-ı münzelin ahkâmı ve evsâf-ı mümeyyizesinden birisi de " وقرآنا فرقناه لتقرأه على الناس على مكث " ⁸⁸

⁸⁰ Muhammed bin Yûsuf bin Ali bin Hayyân el-Grnâtî el-Ceyyânî el-Endülüsî'nin tefsirinin özetidir.

⁸¹ Ebü'l-Kâsım el-Hasen b. Muhammed b. Habîb en-Nisâbü'rî'nin (ö. 406/1016), *Tefsîrül'-Kur'âni'l-Kerîm* adlı eseri.

⁸² Ebü's-Senâ Şihâbü'ddin Mahmûd b. Abdillâh b. Mahmûd el-Hüseynî el-Âlûsî'nin, *Rûhu'l-Meânî* adlı tefsiri.

⁸³ *Sahih-i Buhârî*, *Sahih-i Müslim*, *Sünen-i Nesâî*, *Sünen-i Tirmizî*, *Sünen-i Ebi Dâvûd* ve *Sünen-i İbn Mâce*'den oluşan altı hadis-i şerif eseri.

Bunun içindir ki Kur'an'da hafî ve müşkil kabilinden olanlar ehl-i dirâyet ve ictihâd olan ulemâ taleb ve teemmül ve usûle mürâcaat suretiyle beyân ve îzâh edebilirler. Ve buna dahi tefsir ıtlak olunursa da mücmelin tefsiri ancak Allah ve Rasûlünün beyanıyla olabilir. Çünkü mücmel beyân-ı

¹⁴⁸ Ebû'l-Bekâ el-Kefevî'nin (ö. 1095/1684) *el-Külliyyât* adlı eseri.

¹⁴⁹ A, B ve İLAM EK "Hulâsâ"

¹⁵⁰ İçinde kapalılık bulunan sözü açıklamak.

mücmele aittir ve asıl tefsirde işte budur. Yani tevfiķîdir, rivâyete mütevakkıftır. Fıkhî ve hukûkî mânâsıyla tefsirin mümtaz mânâsı budur. Bundan dolayı diđerlerine tefsir demekten ziyâde te'vîl tabir olunur.

Te'vîl böyle ilmî ve fi'lî olduđu gibi tefsirde öyledir. Ekseriya tefsir ile te'vîl murâdif gibi kullanılır. Bununla beraber farklı olarak kullanıldıkları cihette çoktur. Mesela: Bâlâda¹⁵³ işaret ettiđimiz veçhile dirâyete tealluk eden te'vîl, rivâyete tealluk edene tefsir denilir. Bunu İmam Mâturîdî (ö. 238/853) hazretleri bir de şöyle ayırmıştır: "Tefsirde řu lafızdan murad řudur diye kestirmek ve bu lafızdan řunu murâd eyledi diye Allah'a karşı bir řehâdet vardır. Onun için kat'î bir delil bulunursa sahihtir. Yoksa re'yi ile tefsir olmuş olur ki bu da menhîdir.

Kaldı ki bir Arabî tefsirin mesela "خير أو صفة" ¹⁵⁶ demekle ifâde ettiği iki mefhûmu anlatmak için ben satırlarla yazı yazmak mecburiyetinde kaldım. ¹⁵⁷

Nihâyet şunu da kaydedelim: Ebû Hayyân *Bahr-i Muhît*’inde der ki: “Kur’ân’ın fezâili hakkında âsâra gelince Ebi Ubeyd Kâsım bin Sellâm (ö. 224/839) ve daha diğeri birçok zevât bu hususta müstakil tasnifler yapmışlardır. Ezcümle şunlar rivâyet edilen hadislerdendir: Rasûlullah (s.a.v.) buyurdu ki: ¹⁵⁸ “İleride muzlim gece kıtaları gibi fitneler olacak” Yâ Rasûlallah denildi: “Ondan necât ne?” Buyurdu ki: “Allah Teâlâ’nın kitabıdır.